[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» мая 2020 г.                                                                                                   № 939
«О мерах поддержки лиц, являющихся арендаторами

муниципального имущества, в период действия режима

повышенной готовности на территории Забайкальского края

в связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.04.2020 года № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 года № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества», постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 года года № 670-р «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»,  постановления Губернатора Забайкальского края от 18 марта 2020 года № 14 «О введении режима повышенной готовности на территории Забайкальского края и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,  распоряжением Губернатора Забайкальского край от 16 апреля 2020 года № 161-р «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Забайкальского края»,  в связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории Забайкальского края администрация муниципального района «Читинский район» постановляет:
1. Отменить начисление арендной платы за имущество в 2020 году для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), установленными постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 434, сроком на 3 месяца.
2. Предоставить отсрочку по начислению арендной платы за имущество в 2020 году для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в иных сферах.
Предусматривается отсрочка арендной платы, предусмотренной в 2020 году, и ее уплата равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году, или на иных условиях, предложенных  арендатором, по согласованию сторон. В случае приостановления деятельности арендатора допускается снижение арендной платы до 50 % на период действия режима повышенной готовности на территории Забайкальского края.
3. Отменить начисление арендной платы арендаторам, не являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства, в случае приостановления деятельности арендатора, на тот период, в течение которого деятельность была приостановлена, или на весь действующий период режима повышенной готовности на территории Забайкальского края.
4. Платежи за пользование коммунальными услугами, расходы на содержание арендуемого имущества оплачиваются арендатором в полном объеме.
5. Отделу муниципального имущества (Д.И.Ханин) обеспечить заключение дополнительных соглашений к договорам аренды с арендаторами, указанными в п.1, 2, 3 настоящего Постановления, в течение 10 дней со дня письменного обращения.
          6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя начальника Управления экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район» (Д.И. Ханин).
И.о. главы муниципального района

«Читинский район»                                                                       В.А.Холмогоров